Câmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, nº 27 - Centro – Domingos Martins – ES - CEP: 29260-000
Telefone: (27) 4042-4849

Site: www.domingosmartins.es.leg.br

e-mail: cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 152/2025

Exmº Sr. Presidente da CMDM
DIOGO ENDLICH

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a possibilidade de realizar a revitalização da Praça

Domingos José Martins, popularmente conhecida como Praça da Biquinha, localizada na Sede de

Domingos Martins.

A praça é um espaço onde crianças de diferentes faixas etárias se reúnem diariamente para

brincar. O fluxo constante de crianças demonstra a importância desse local como um ponto de

encontro e lazer para a comunidade. A revitalização da praça não só preservaria essa tradição,

mas também melhoraria a qualidade do espaço, proporcionando um ambiente mais seguro e

agradável para todos. A revitalização incluiria a melhoria da infraestrutura, adição de áreas

verdes e instalação de equipamentos de recreação modernos, atendendo às necessidades de todas

as idades e promovendo a convivência entre as diferentes gerações.

Sugiro que a praça tenha estabelecido um horário para seu acesso, bem como um gradil de

proteção para sejam garantidos o bem-estar e a segurança de seus frequentadores.

 Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

JOHNEI CLÁUDIO DEGEN

Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br